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“纳税识别号”催熟个人网店征税？
或成为第二张“身份证”将打击灰色收入

国务院法制办最新公开发布
的《中华人民共和国税收征收
管理法修订草案 (征求意见
稿)》(以下简称“征求意见稿”)就
像个炸药包，虽然只是在去年的
版本上减掉两条意见，但是，
拟将出台的“纳税识别号”制
度，也就是未来我们每个公
民可能都将拥有一个由税
务部门编制的唯一且终身
不变、用来确认其身份的数
字代码标识。这个
属于每个人自己且
终身不变的数字代
码很可能成为我们
的 第 二 张“ 身 份
证”。这一制度将
“个人网店征税”话
题推到舆论的风口浪
尖，除此之外，一位税
务系统人士告诉记者，
“纳税识别号”相关规定
的出台，将使目前大量存
在的“灰色收入”问题，得到
更加有效的监管。

目前我国还是只能依靠自然人年终主动申报，这势必导致少报漏报
情况，谁也不想多交钱。所以需要第三方的信息披露单位。有资格承担这
个第三方主体的主要是金融机构和行政机关。前者拥有纳税人的交易信
息记录，而后者拥有纳税人不动产登记证明(房管局)、出入口产品证明(海
关)等，可以覆盖纳税人绝大部分涉税信息。目前政府信息没有联网共享、
交互使用，大大降低信息价值，要落实直接税机制，需要整个政府部门网络
系统的打通。 ——中国政法大学财税法研究中心主任 施正文

所谓纳税人识别号，是税
务部门按照国家标准为企业、
公民等纳税人编制的唯一且终
身不变的确认其身份的数字代
码标识。在此次发布的征求意
见稿中，明确了纳税人识别号
制度的法律地位。

据记者了解，未来纳税识
别号的应用将相当广泛。征求意
见稿中表示，“从事生产、经营的单
位和个人在其经济活动过程中，
一个纳税年度内向其他单位和
个人给付5000元以上的，应当向
税务机关提供给付的数额以及收
入方的名称、纳税人识别号。”“单
次给付现金达到5万元以上的，
应当于 5 日内向税务机关提供
给付的数额以及收入方的名称、
纳税人识别号。”此外意见稿中
还列举了纳税人签订合同、
协议，缴纳社会保险费，不
动产登记，以及办
理其他涉税事项
时都将使用纳
税人识别号。

此外有
税 务 人 士

分析，包括买车等达到
一定金额的大宗消费可能
都将登记纳税人识别号。

“包括银行存取款需要
登记号码也不无可能，
纳税人识别号就是要起
到监控纳税人收入和支
出的作用。”首都经贸大学
法学院副教授、中国财税法学
会秘书长周序中在接受记者
采访时表示，税务部门就
是要通过纳税人识别
号实现社会全覆盖，
进行税务管理。

总体来看，这次
“征求意见稿”主要有
四点变化较为明显：1.电
商需公开税务登记，2.强
调了电子凭证法律效

力，3.纳税人及
与纳税相关的

第三方应当按照
规 定 披 露 涉 税 信
息，4.税务机关具有
检查电商涉税情
况的权力。

在征求意见
稿中，反映最
强 烈 的 就
是：“一个纳
税年度内向
其他单位和

个 人 给 付
5000 元 以 上
的，应当向税
务机关提供给

付的数额以及收
入方的名称、纳
税人识别号。”

“虽然这与
目前实行的个人
所得税代扣代缴
有一定的相似之
处，但其瞄准的更

是目前大量存在
的‘ 灰 色 收 入 ’问

题，监管效率将明显
提高。”一位税务系统

人士昨天告诉记者。

据了解，目前我国对个人所得税实
行的是代扣代缴和自行申报制度。其中
人们的常规收入，比如工资、奖金等都是
由单位代扣代缴，目前执行得较好。而
在这些常规收入外的自行申报方面则存
在着不小的漏洞，也就是所谓的“灰色收
入”。“‘灰色收入’不意味着是不合法收
入，但由于其不在明处而导致了逃税问
题。”这位税务人士介绍，一方面是“灰色收
入”接收者有意逃税；而更多的其实是出于
不愿意让灰色收入“见光”而不愿意自行申
报。由于“灰色收入”更多是以现金形式给付，
就目前的监管手段而言确实存在较大漏洞。
而根据征求意见稿规定，这部分收入也需要由
给付者履行一定责任，虽然没有明确代扣代缴，
但“应当向税务机关提供给付的数额以及收入
方的名称、纳税人识别号”的规定相当于把“灰
色收入”放在了明处，而且这上升到了法律
层面就完全不一样了。“这意味着以往可能
存在灰色地带的现金往来将从付款方源头
上予以控制，付款方将钱给了谁必须将其
纳税人识别号登记在册，从而实现对这个
部分的全程监管。”

“网店什么时候开始征税，这并不掌
握在淘宝手里。淘宝能做的是与网商共
同努力，把税收的期限和额度适当放宽。”
阿里巴巴集团董事长马云(微博)曾表示，
尽管目前国家没有收税，网商也要把税
款放在一边，不纳税只是一个奖励、红利。

现在看来，政策红利周期或将宣告结
束。按照国务院法制办最近发布的征求
意见稿，国家将实行统一的纳税人识别号
制度，税务部门通过纳税人识别号进行税
务管理，实现社会全覆盖，要求“纳税人签
订合同、协议，缴纳社会保险费，不动产登
记以及办理其他涉税事项时，应当使用纳

税人识别号。”
而且，征求意见稿在多个章节增加了

关于网上交易纳税的内容。比如，从事网
络交易的纳税人应当在其网站首页或者
从事经营活动的主页面醒目位置公开税
务登记的登载信息或者电子链接标识；并
要求网络交易平台向税务机关提供电子
商务交易者的登记注册信息。

此前，“淘宝个人卖家没有注册工商
企业，在法人纳税体系之外，如果落实纳
税‘身份证’，淘宝卖家的纳税监管问题可
以迎刃而解。”中国政法大学财税法研究
中心主任施正文告诉记者。

■业界观点

去年 10 月份，国家加大小微企业税
收支持，对月销售额 3 万元以下的增值税
小规模纳税人，免征增值税；对月营业额3
万元以下的营业税纳税人，免征营业税。
也就是说，年销售额不超过 36 万元的网
店，都能够享受到这一优惠政策。

而根据阿里巴巴公布的数据，目前
95%的淘宝卖家营业额在 24 万元人民币
以下，大多数不在能征税的范围内，而有
规模(月成交额高于10万元)的卖家，大部
分都已注册为企业法人，入驻天猫商城，

通过了天猫商城非常严格的入驻资
质审查门槛，提供营业执照与税务
登记证，接受国家的工商与税务登
记的严格监管。
而且，记者采访多家淘宝个人卖家

均表示，淘宝账单可以“做账”的。“一般

不给消费者提供发票，交易账单进入对私
账户，无法看到真实数据。”一位淘宝卖家
告诉记者，电商不能以实体经济同样的税
赋对待。“目前年销售超过 80 万的增值税
税点17%，大部分电商是达不到这个毛利
率的。”

所以如果面向个人卖家征税，必须要
诸如淘宝等第三方平台的信息披露配合。

同样，“目前个人形式的代理微商数
目可能过千万级别，有注册公司的可能有
5 万家左右，营业额基本都是过百万的。
但很多微商都是在微信上做信息展示，再
通过个人银行账户转账，这方面数据不在
微信上，所以也无法披露。”著名微商分析
师方雨也对记者坦言，目前监管方对微商
还没有切实可行的征税方法。
综合新华社、南都

个人有税号网店要征税

交易信息采集是难点


